TERMO DE USO E CONDIÇÕES PARA CADASTRO DE ENTREGADORES

Prezado Entregador,

Bem-vindo à plataforma Magalu Entregas do Magalu! Ao participar dela, você fica

elegível para realizar diversos tipos de entregas de produtos, em nome do Magazine

Luiza (“Magalu”) e de outras empresas do Grupo Magalu.

Enfatizamos que nossa plataforma foi criada com base no nosso

comprometimento e nossa paixão por servir clientes e os clientes de nossos

clientes. Entre outros valores, prezamos pela qualidade e diversidade nos

serviços, responsabilidade, transparência e tecnologia.

Com o seu cadastro, você poderá ter mais oportunidades de gerar negócios, mas

como não poderia deixar de ser, esta participação necessita ser disciplinada.

Nesse sentido, é com absoluta transparência que apresentamos a você os termos

e condições para se cadastrar na nossa plataforma.

Todas as informações, regras e condições disponibilizadas aqui, nortearão o

seu ingresso na nossa plataforma e serão aplicáveis. Portanto, dedique

tempo para lê-las com atenção, inclusive, mas não apenas, as destacadas em

negrito.

Para fins deste documento, o termo “nós” quer dizer o Magalu (a empresa

Magazine Luiza S.A, inscrita no CNPJ/ME sob o nº47.960.950/0001-21, com sede

no município de Franca/SP, na Rua Voluntários da Franca, nº 1465, Franca/SP,

CEP: 14.400-490).

Atenciosamente,

Magalu

1. DOS ANEXOS

1.1 É parte integrante deste Termo o seguinte documento:

 Política de Privacidade;

1.2 Nós podemos, a qualquer momento, mediante aviso publicado para você

na plataforma, ou por qualquer outra forma, incluindo por correio

eletrônico (e-mail), mensagem de texto (SMS) ou mensagem por

aplicativo de mensagem instantânea, alterar os termos e condições deste

Termo, isto é, deste documento e/ou do Anexo. Caso você não concorde

com as alterações, poderá encerrar a sua participação, o que se dará sem

multa ou indenização de qualquer tipo de uma parte a outra. A sua

permanência na nossa plataforma após a introdução das alterações

anunciadas significará a sua concordância com as alterações realizadas.

1.3 Apesar do previsto na cláusula 1.2, nós não pretendemos realizar

alterações frequentes deste Termo, mas advertimos que alterações são

inevitáveis em função do aprimoramento e evolução da nossa plataforma e

dos serviços nela disponibilizados.

2. DOS DADOS E PRIVACIDADE

2.1 Disponível em https://www.magaluentregas.com/privacidade e em nosso

aplicativo, nossa Política de Privacidade especifica como é realizado o

tratamento dos dados que lhe foram solicitados neste cadastro. Ao aceitar

este termo, você declara estar ciente e concorda que o seu cadastro na

plataforma compreende a coleta, validação e uso por nós de seus

dados para a avaliação da elegibilidade, conforme definido na Política

de Privacidade.

3.  DO CADASTRO DO ENTREGADOR E REAVALIAÇÕES

3.1.  Para utilização de nossa plataforma, você deverá obrigatoriamente

preencher os campos de cadastro exigidos, possuir capacidade civil, ser pessoa

física ou pessoa jurídica legalmente constituída sob a forma de Microempreendedor

Individual (“MEI”) e cumprir todos os requisitos legais correspondentes ao tipo de

entrega que optará por realizar.

3.1.1 Todas as informações preenchidas por você no formulário de

cadastro, inclusive os dados de contato indicados, e os documentos

enviados, conforme o caso, são tidos por nós como verdadeiros,

completos, válidos e precisos, devendo você garantir que permaneçam

nessa condição e devidamente atualizados pelo período que o seu

cadastro na nossa plataforma estiver ativo.

3.2.  Quando recebida a documentação de cadastro, o Magalu efetuará uma

validação e poderá aprovar ou reprovar o seu cadastro. Essa validação engloba

quaisquer outras verificações que sejam consideradas oportunas ou que sejam

legalmente exigidas.

3.3.  A validação do seu cadastro é contínua.  Isso significa que podemos, de

tempos em tempos, sem prévio aviso, reavaliar o seu cadastro, seja de forma

autônoma, seja solicitando a você novas informações e/ou documentos.  Se, em

processo de reavaliação, o seu cadastro for reprovado, você será notificado da

não aprovação, sem que isso gere a você qualquer direito de indenização ou

ressarcimento.

3.3.1. Caso você opte pelo cadastro como pessoa jurídica, e, em

momento posterior ao ingresso na plataforma, seu CNPJ seja

desenquadrado do tipo societário MEI, seu cadastro poderá ser

reavaliado, conforme cláusula 0.

3.4.  Em se tratando de documentos, poderão ser solicitados, a título de exemplo,

cópia autenticada de qualquer documento comprobatório da constituição e

regularidade de suas atividades, licenças governamentais, certidões em geral,

inclusive as de distribuição de ações judiciais, assim como qualquer documento que

diga respeito à condução e exploração de suas atividades, e/ou que seja capaz de

atestar a sua capacidade de assumir e honrar as suas obrigações, ou ainda qualquer

documento resultante de sua interação conosco.

3.5.  Ao enviar as informações e/ou os documentos solicitados, você (i) declara ter

autorização para enviá-los, (ii) permite a sua coleta, armazenamento, guarda e

tratamento por nós e pelos nossos parceiros de negócio, conforme previsto

neste Termo, (iii) assume a responsabilidade pelas informações e documentos

enviados e (iv) declara serem verdadeiros, completos, precisos e válidos.

3.6.  O não envio de informações e/ou de documentos solicitados, assim como a

constatação de anormalidades, é causa para encerramento de seu cadastro na nossa

plataforma, sem prejuízo da responsabilização cível e criminal.

3.7.  Ao se cadastrar na nossa plataforma, você aceita que as notificações

enviadas a você sejam realizadas preferencialmente por meio eletrônico, através

de mensagens dentro da nossa própria plataforma, e-mail, mensagem de texto

(SMS) ou mensagem por aplicativo de mensagem instantânea

(preferencialmente o “WhatsApp”).

4.  ACEITAÇÃO

4.1 Você declara-se ciente que ao aceitar este Termo, assim entendido pelo

clique no botão de confirmação correspondente ou assinatura no campo

indicado, o aceite ou a assinatura, conforme o caso, significará, para

todos os fins e efeitos de direito, que este Termo foi lido, conhecido,

entendido e aceito por você, com todas as informações nele previstas,

e que você teve tempo para avaliá-las e assimilá-las com seus

assessores e com a nossa própria equipe e que está plenamente ciente

de que elas serão aplicáveis e nortearão a sua participação na nossa

plataforma.

4.2 Ao decidir se cadastrar na nossa plataforma como entregador, você também

estará declarando e garantindo que:

a) possui plena capacidade e legitimidade para participar, realizar e

cumprir todas as obrigações inerentes, sem coexistir qualquer

impedimento, de qualquer ordem;

b) obteve todas os consentimentos, aprovações e autorizações

necessárias, por força de lei, regulamento, norma ou contrato, para se

cadastrar na nossa plataforma e executar entregas de produtos;

c) no desenvolvimento de suas atividades, não utiliza e não admite que

seus fornecedores e parceiros comerciais recorram à mão de obra em

desacordo com a legislação, incluindo o trabalho infantil e escravo;

d) analisou e ponderou todas os fatores e informações necessárias para a

sua tomada de decisão;

e) dispõe dos meios e recursos necessários para participar da nossa

plataforma e executar as suas atividades, incluindo os de logística,

tecnologia, financeiros e humanos;

f) eventuais investimentos correrão por sua conta e risco, sem qualquer

responsabilidade nossa, em qualquer hipótese;

g) é responsável por todas as suas despesas em conexão com o seu

interesse em participar da nossa plataforma e as despesas resultantes

da sua efetiva participação e desempenho das suas atividades;

h) o seu cadastro  na nossa plataforma foi feito sem o oferecimento ou

recebimento de qualquer vantagem em troca de sua respectiva

aprovação.

4.3 A faculdade que nós possuímos de checar as informações e documentos

compartilhados por você durante o processo de cadastro e de revalidação,

não retira, nem diminui as declarações e garantias dadas acima, nem o

isenta de responsabilidade por qualquer inexatidão ou irregularidade.

4.4 Uma vez que você conclua o seu cadastro na nossa plataforma, e o seu

cadastro seja aprovado por nós, as condições comerciais, obrigações e

responsabilidades da nossa relação serão formalizadas através de outro

termo específico, o qual deverá ser aceito integralmente por você para a

integral utilização da plataforma.

4.5 Toda e qualquer controvérsia oriunda deste Termo serão solucionados de

acordo com a lei brasileira, sendo competente o foro da cidade de São

Paulo, Estado de São Paulo, com exclusão de qualquer outro por mais

privilegiado que seja.

4.6 Nos termos das normas vigentes, você admite e concorda com a

formalização deste Termo através de aceite eletrônico, pelo que, desde já,

reconhece a autoria, validade, eficácia, integridade e autenticidade deste

Termo aceito eletronicamente.

***